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Волынская летопись 1289—1290 гг. 

Так называемая Волынская летопись, в дошедших до нас списках непо
средственно примыкающая к летописи Данила Галицкого, уже дважды 
была предметом специального изучения. Однако вопрос о ее происхожде
нии и объеме до сих пор не может считаться решенным: мнения исследо
вателей расходятся. 

М. С. Грушевский ' полагал, что Волынская летопись была составлена 
в три приема. 

В 1260—1263 гг.2 летопись Данила Галицкого (заканчивалась она, по 
утверждению М. С. Грушевского, рассказом о событиях 1255 г. — эпило
гом австрийской кампании Данила) была дополнена небольшой «Повестью 
о Куремсе и Бурандае» (стр. 555—565).3 «Повесть» эта, излагающая поход 
на Волынь в конце 1255 г. татарского воеводы Куремсы и поход на Русь 
и Польшу в 1259—1260 гг. другого татарского воеводы, Бурандая (Бурон-
дая), была составлена, по мнению М. С. Грушевского, еще при жизни Да
нила Галицкого. Большое внимание, какое автор «Повести» уделил Холму, 
истории его строительства, его пожару во время нашествия Куремсы, его 
спасению от разгрома в дни нашествия Бурандая, свидетельствует, что 
«Повесть» была составлена в Холме кем-либо из местных жителей, очень 
возможно, местным священником, судя по детальному описанию холмских 
церквей. 

Вскоре после убийства литовского князя Войшелка (Войшелк был убит 
в 1267 г. или в 1268 г., но до 1269 г.) это «первое продолжение» летописи 
Данила Галицкого было дополнено вторым — Повестью о событиях 
в Литве после смерти Миндовга (стр. 565—573). Основное содержание 
Повести — история убийства Миндовга, усобица после его смерти, месть 
Войшелка за смерть отца, передача им княжения Шварну Даниловичу, 
убийство Войшелка. Тот факт, что Повесть особое внимание уделяет 
Шварну Даниловичу, уделом которого был Холм, дает М. С. Грушевскому 
основание полагать, что и эта Повесть, как и предшествующая — о Ку
ремсе и Бурандае, была составлена в Холме. Принадлежит эта Повесть, 
однако, другому автору — не тому, кто составил рассказ о походах Ку
ремсы и Бурандая: отсутствие какого-либо интереса к татарам у второго 
автора не дает оснований, по мнению М. С. Грушевского, отожествлять 
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